
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024091600199

199

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90218/2024 - UASG 254445

Nº Processo: 25386001962202413. Objeto: Aquisição de Resina catiônica
PUROLITE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-90218-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/09/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/09/2024) 254445-25201-2024NE000084

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90188/2024 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000524202420. Objeto: Aquisição de Material Laboratorial -
Vidraria.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 16/09/2024 das 08h00 às 13h00 e das 14h00

às 17h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-90188-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUNILTON BARBOSA SILVA
Gestão de Divisão

(SIASGnet - 13/09/2024) 254420-25201-2024NE999999

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 254420

Número do Contrato: 136/2023.
Nº Processo: 25380.003107/2023-16.
Dispensa. Nº 81/2023. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E
TECNOLOGICO EM SAUDE. Objeto: A alteração contratual com vistas à redução do prazo de
vigência do contrato nº 136/2023 doc.sei(3281984), em 01 (hum) mês e 16 (dezesseis)
dias, a fim de coadunar sua vigência à do termo de execução descentralizada - ted nº
205/2019 doc.sei (3267120), com base no que dispõem o inc. I, alínea "a" do art. 124 c/c
inc. I do art. 104, todos da lei nº 14.133/2021.. Vigência: 12/09/2024 a 22/12/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 15.250.000,00. Data de Assinatura: 12/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2024).

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES COMERCIAIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2024, publicado no DOU de
2024-09-13, Seção 3, página 247. Onde se lê: RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº
02/2024, leia-se: AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024. No texto, onde se lê:
Resultado do Chamamento Público Nº 02/2024 - Processo: 25380.001817/2024-84; Leia-se:
EDITAL do Chamamento Público Nº 02/2024 - Processo: 25380.001817/2024-84.

FLÁVIA DA SILVA
Coordenadora Geral de Administração

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo celebrado entre a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ (FIOCRUZ) e NATSUME
SEISAKUSHO Co. Ltd. Objeto: Acordo de Desenvolvimento Conjunto e Licença. Data de
Assinatura: 11/09/2024. Signatários: Marco Aurelio Krieger, vice-presidente da Fiocruz; e
Chikako Natsume, Presidente e CEO da Natsume. Processo FIOCRUZ nº 25380.001375/2024-76

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No edital de abertura de concurso nº 02/2023, para o cargo de Tecnologista
em Saúde Pública, publicado no DOU nº 235, de 12 de dezembro de 2023,

Onde se lê:
12.1 O Concurso Público para classe inicial do cargo de Tecnologista em Saúde

Pública será composto pelas seguintes etapas:
12.1.1 Para os perfis: TE23 - Reportagem, Redação e Edição em Jornalismo

Impresso e Digital (ENSP); TE24 - Gestão Educacional em Saúde (ENSP); TE51 - Biologia
Estrutural (ICC); TE54 - Bioinformática (IAM); TE55 - Plataforma tecnológica de
caracterização de proteínas e citometria de fluxo (IAM). 12.1.1.1 1ª etapa: Prova Objetiva,
eliminatória e classificatória; 12.1.1.2 2ª etapa: Prova Discursiva, eliminatória e
classificatória. 12.1.1.3 3ª etapa: Análise de Títulos, classificatória. 12.1.1.4 4ª etapa: Prova
Prática, eliminatória e classificatória.

Leia-se:
12.1 O Concurso Público para classe inicial do cargo de Tecnologista em Saúde

Pública será composto pelas seguintes etapas:
12.1.1 Para os perfis: TE23 - Reportagem, Redação e Edição em Jornalismo

Impresso e Digital (ENSP); TE24 - Gestão Educacional em Saúde (ENSP); TE51 - Biologia
Estrutural (ICC); TE54 - Bioinformática (IAM). 12.1.1.1 1ª etapa: Prova Objetiva,
eliminatória e classificatória; 12.1.1.2 2ª etapa: Prova Discursiva, eliminatória e
classificatória. 12.1.1.3 3ª etapa: Análise de Títulos, classificatória. 12.1.1.4 4ª etapa: Prova
Prática, eliminatória e classificatória.

Onde se lê:
14.5 Na hipótese de igualdade de pontos, para fins de classificação, terá

preferência, sucessivamente, o candidato, nos perfis TE23 - Reportagem, Redação e Edição
em Jornalismo Impresso e Digital (ENSP); TE24 - Gestão Educacional em Saúde (ENSP);
TE51 - Biologia Estrutural (ICC); TE54 - Bioinformática (IAM); TE55 - Plataforma tecnológica
de caracterização de proteínas e citometria de fluxo (IAM): a) com idade igual ou superior
a sessenta anos, até o último dia de inscrição no Concurso, dando-se preferência ao
candidato de idade mais elevada, nos termos do artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do
Idoso; b) com maior nota na Prova Prática; c) com maior nota na Prova Objetiva; d) com
maior nota na Prova Discursiva; e) com maior nota na Análise de Títulos; f) mais idoso.

Leia-se:
14.5 Na hipótese de igualdade de pontos, para fins de classificação, terá

preferência, sucessivamente, o candidato, nos perfis TE23 - Reportagem, Redação e Edição
em Jornalismo Impresso e Digital (ENSP); TE24 - Gestão Educacional em Saúde (ENSP);
TE51 - Biologia Estrutural (ICC); TE54 - Bioinformática (IAM): a) com idade igual ou
superior a sessenta anos, até o último dia de inscrição no Concurso, dando-se preferência
ao candidato de idade mais elevada, nos termos do artigo 27, parágrafo único, do Estatuto
do Idoso; b) com maior nota na Prova Prática; c) com maior nota na Prova Objetiva; d)
com maior nota na Prova Discursiva; e) com maior nota na Análise de Títulos; f) mais
idoso.

No anexo II, quadro de prova nº XIII
Onde se lê: QUADRO DE PROVAS - IAM;
Leia-se: QUADRO DE PROVAS - IAM - TE54 - BIOINFORMÁTICA
Onde se lê:
QUADRO XX - QUADRO DE PROVAS - COGEPE
1ª Etapa
Prova Objetiva
N° de questões: 20
Pontos/questão: 1
Mínimo de pontos para aprovação: 10
Peso:1
Pontuação máxima: 20
Conhecimentos específicos na área de atuação
Conhecimentos específicos no perfil: 20
Pontos/questão: 1
Mínimo de pontos para aprovação: 10
Peso: 2
Pontuação máxima: 40
2ª Etapa
Prova Discursiva, conhecimentos no perfil
N° de questões: 1
Pontos: 30
Mínimo de pontos para aprovação: 15
Peso: 1
Pontuação máxima: 30
3ª Etapa
Análise de Títulos
N° de questões: não tem
Pontos: 10
Mínimo de pontos para aprovação: não tem
Peso: 1
Pontuação máxima: 10
Total: 100
Leia-se:
QUADRO XX - QUADRO DE PROVAS - COGEPE
1ª Etapa
Prova Objetiva
N° de questões: 20
Pontos/questão: 1
Mínimo de pontos para aprovação: 10
Peso: 1
Pontuação máxima: 20
Conhecimentos específicos na área de atuação, Conhecimentos específicos no

perfil
Nº de questões: 20
Pontos/questão: 1
Mínimo de pontos para aprovação: 10
Peso: 2
Pontuação Máxima: 40
2ª Etapa
Prova Discursiva, conhecimentos no perfil
N° de questões: 1
Pontos: 30
Mínimo de pontos para aprovação: 15
Peso: 1
Pontuação máxima: 30
3ª Etapa
Análise de Títulos
N° de questões: não tem
Pontos: 10
Mínimo de pontos para aprovação: não tem
Peso: 1
Pontuação máxima: 10
Total: 100
QUADRO XXI - QUADRO DE PROVAS - IAM - TE55 - PLATAFORMA TECNOLÓGICA

DE CARACTERIZAÇÃO DE PROTEÍNAS E CITOMETRIA DE FLUXO (PE)
1ª Etapa
Prova Objetiva, Conforme conteúdo programático
N° de questões: 40
Pontos/questão: 5
Mínimo de pontos para aprovação: 100
Peso: 1
Pontuação máxima: 200
Conforme conteúdo programático
2ª Etapa
Prova Discursiva, conforme conteúdo programático
N° de questões: 1
Pontos: 75
Mínimo de pontos para aprovação: 37,5
Peso: 2
Pontuação máxima: 150
3ª Etapa
Análise de Títulos
N° de questões: não tem
Pontos: 100
Mínimo de pontos para aprovação: não tem
Peso: 5
Pontuação máxima: 500
Total: 850

MARIO SANTOS MOREIRA

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

EDITAL Nº 27, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

DIVULGAÇÃO DE NOVO CRONOGRAMA - ANEXO V - PARA O PERFIL TE55, DO CARGO
DE TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA EDITAL DE ABERTURA 02/2023 DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2023 PUBLICADO NO DOU Nº 235 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz, Mario Moreira, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a autorização para abertura de concurso público concedida
pelo Despacho da Excelentíssima Senhora Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em
Serviços Públicos, por meio da Portaria MGI nº 2.849, de 16 de junho de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2023, torna público que estará disponível, a partir de
16 de setembro de 2024, no site oficial do concurso no endereço
https://concurso2023.fiotec.fiocruz.br , o cronograma específico para o perfil a ser reaplicado -
TE55 - Plataforma tecnológica de caracterização de proteínas e citometria de fluxo / UF (PE).

MARIO SANTOS MOREIRA
Presidente da Fundação Oswaldo Cruz

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-16T02:03:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




